
平成 30 年度 一般社団法人岩手県バスケットボール協会 事業報告 
 

一般事業 

１． 競技会・事業の開催 
※県内競技会開催一覧表及び戦績等（会報一括掲載・ＨＰ随時掲載） 

・３×３ JAPAN TOUR 2018  6.10（大槌） 
・東北高等学校男女バスケットボール選手権大会  6.22～24（一関） 
・Softbank 東北絆カップ  8.1（盛岡） 
・東日本医科大学大会  8.1～5（一関） 
・B.LEAGUE プレシーズンマッチ・国体壮行試合  8.18（花巻） 
・東北Ｏ－40・50 バスケットボール選手権大会  9.30（奥州） 
・東北地域リーグ  11.11（滝沢） 
・第 94 回天皇杯・第 85 回皇后杯全日本バスケットボール選手権大会 2 次ラウンド  12.1～2（奥州） 
・東北大学新人大会  12.16（盛岡） 

 
２．講習会・研修会等の開催 

・審判員 講習会・研修会・審査会 
 4.28 6.30～7.1（盛岡） 5.11～13（盛岡・滝沢・紫波） 5.24～27（奥州・北上） 
 7.7～8（陸前高田） 7.14～16 10.26～28 2.23～24（花巻） 8.4～5 1.18～21 2.9～10 
 3.15～17（一関） 8.4～5（金ケ崎） 10.12～14（滝沢） 11.17～18 12.15～16 1.12～14（宮古） 
 2.2（北上） 

  ・スタッツ員・ＴＯ員 講習会・研修会  5.12～13 6.30～7.1（盛岡） 5.27（奥州） 
 6.23～24 1.20（一関） 7.28（北上） 8.18 10.28（花巻） 

・ＪＢＡ公認コーチ養成講習会 
  4.22 5.6（盛岡） 6.9～10 7.7～8 2.23～24（奥州） 11.11（滝沢） 
・ＪＢＡ公認コーチリフレッシュ研修会  7.7～8 2.23～24（奥州） 2.16～17（花巻） 3.23（盛岡） 

3.24（宮古） 
・マンツーマンコミッショナー・アシスタントディレクター 講習会・研修会 
 7.28～30（盛岡） 9.2（大船渡） 10.6 1.12～14（宮古） 10.7（岩手） 10.14（花巻・北上） 
 

３．派遣・視察事業 
 ※各種全国・東北大会へチーム派遣（会報一括掲載・ＨＰ随時掲載） 

・各種全国・東北大会等へ審判員派遣（主なもののみ掲載） 
    日本車いす選手権大会東日本第 2 次予選会  4.7～8（埼玉）児玉 
    内閣総理大臣杯争奪日本車いす選手権  5.19～20（東京）児玉 
    ３×３日本選手権  5.25～26（東京）及川 
    ３×３ JAPAN TOUR  6.2～3（東京）及川 
    全国障害者スポーツ大会車いす競技北海道・東北ブロック予選会  6.16～17（弘前）児玉・宮古 

ＢＬＧ審判研修会  7.27～29（東京）上田 
全国高等学校総合体育大会  8.2～7（愛知）橘 
全国中学校大会  8.22～25（山口）小笠原 
車いすノースチャレンジカップ  8.25～26（北海道）宮古 
車いす審判研修会  9.1（静岡）児玉 
国民体育大会  10.1～5（福井）松岡 
東北ブロックＡ級審査会  10.12～13（仙台）伊藤・森・米澤 
全日本女子シニア車いす選手権  11.10～11（兵庫）児玉 
全日本ブロック選抜車いす選手権  11.16～18（福岡）児玉 
全日本選手権  12.1（奥州）松岡 12.2（奥州）1.12（埼玉）上田  
全日本大学選手権  12.10～16（東京）及川 
車いす審判研修会  12.22～23（千葉）児玉 
全国高校選抜  12.23～29（東京）橘・及川・阿部 



High8 選手権  1.26～27（神奈川）児玉 
全日本社会人地域リーグチャンピオンシップ  2.9～12（群馬）及川 

    千葉市長杯争奪車いす全国選抜  3.2～3（千葉）児玉 
    全日本社会人選手権  3.16～18（鳥取）阿部 
    新規Ａ級審判員強化研修会  3.25～27（東京）伊藤 

都道府県対抗ジュニアオールスター  3.28～30（東京）阿部 
全国ミニバス  3.28～30（群馬）児玉・中島 
ＢＬＧ派遣 
 4.14～15（千葉）4.27～28 10.12～13 1.5～6（神奈川）5.2 1.25～26（栃木） 

5.12～13 10.27～28 11.10～11 11.15～16 11.29～30 2.2～3 2.9～10 3.23～24（東京） 
8.18（花巻）9.15～16 10.6～7 10.24 11.3～4 11.22～23（秋田） 
11.17～18 3.16～17（北海道）9.9 2.23～24（宮城）3.2～3（新潟）3.30～31（富山） 上田 
8.18（花巻）9.8 10.13～14 1.26～27 2.9～10（宮城）9.15～16 10.24 12.12 1.30（秋田） 
10.20～21 1.14 3.16～17（青森）11.3～4 12.15 3.27（福島）12.29～30（千葉） 
1.23 3.9～10（栃木）3.23～24（東京）3.30～31（宮古） 松岡 

・各種全国・東北大会等へＴＯ員・スタッツ員派遣（主なもののみ掲載） 
    FIBA ワールドカップ 2019 アジア地区 1 次予選（ＴＯ）  6.29（千葉）吉田・阿部・戸羽・及川 

東北アーリーカップ（ＴＯ）  9.8～9（仙台）吉田・阿部・戸羽・及川・近藤 
FIBA スタッツ第 1 回ワークショップ  10.20（東京）村上・吉川 
ＴＯ・スタッツ研修会  11.3～4（栃木）阿部・戸羽・中村・及川 
FIBA スタッツ研修会  12.28（東京）村上・吉川 
全日本選手権ファイナルラウンド（ＴＯ）  1.12～13（埼玉）吉田・阿部・戸羽・及川 

・東北総合体育大会視察  8.24～25（宮城）藤原・室岡・菊池 
・国民体育大会視察  10.1～3（福井）藤原・室岡・菊池 

  ・全日本社会人地域リーグチャンピオンシップ視察  2.9～10（高崎）藤原・野原 
 

強化・育成・普及・復興支援事業等 

１．強化事業・育成事業 
  ・種別強化合宿・強化練習 
    成年男子  7.15 8.12 8.18（県内） 8.4～5（東京） 
     ST-IWATE（地域リーグ等） 4.15 5.3～5 6.9 9.9 11.3 12.15 12.22 1.26 2,2（県内） 

6.16～17（福島） 7.28～29（宮城） 9.1～2（秋田） 
 10.21（秋田） 11.10～11（滝沢） 2.8～10（群馬） 

    成年女子  4.8 7.29 8.18（県内） 
    少年男子  6.2 8.11～12 8.17～18 8.22～23 9.26 3.17（県内） 

9.21～24（山形・福島） 9.27～29（兵庫） 9.30～10.1（福井） 
    少年女子  6.2 7.7 8.9～10 8.17 8.23 1.27 3.17（県内） 

 8.12～15（茨城） 
  ・岩手県育成センター 
    Ｕ16  11.3 11.18 12.18 1.27 2.16～17 3.15～17 
    Ｕ14  7.28 8.11～12 10.14 11.23 12.10 12.15 12.22 1.26～27 2.3 2.9 3.2～3 3.21 
    Ｕ12  1.19 2.11（宮城） 2.16 

・Ｕ15 県選抜チーム強化合宿  1.4～6（秋田） 2.16～17（山形） 
・Ｕ18 育成事業スキルアップ講習会（男女）  2.16～17（花巻） 
・Ｕ16 育成センタースタッフ研修会  10.9（金ケ崎） 
・Ｕ12 育成センタースタッフ研修会  12.15（一関） 

  ・スポーツ医学委員会大会ブース  7.29（盛岡） 3.16～17（一関） 
  ・Ｕ15 東北ブロックエンデバー  1.26～27（一関） 
   
２．普及事業・復興支援事業・後援事業 
  ・復興支援被災地クリニック 6.23（陸前高田） 
  ・ファミリーバスケットボール教室 10.27（盛岡） 



・第７回桜木杯３×３ 6.10（大槌） 
・きらりカップ３×３ 7.22（大槌） 
・中学生３×３ Summer Games 8.12（矢巾） 
・第５回小学生３×３選手権  9.1（奥州） 
・まちなか３on３  9.8～9（盛岡） 
・カネマンカップ３×３  10.28（陸前高田） 
・リョータカップ３×３  11.18（大槌） 
・出張花道３×３  2.10（遠野） 

   

会 議 等 

１． 日本バスケットボール協会関係 
・ＪＢＡ評議員会  6.24 3.21（東京）松尾・藤原 
・ＪＢＡ理事会  4.12 6.7 6.24 7.11 8.29 9.5 11.7 12.25 3.6（東京）藤原 
・ＪＢＡ全国専務理事連絡会  9.22 2.16（東京）藤原 
・ＪＢＡ都道府県協会ブロック連絡会  5.26（横浜）藤原 5.27（仙台）小田島 
・ＪＢＡ天皇杯・皇后杯 2 次ラウンド開催地運営会議  8.3（東京）藤原・小田島 
・ＪＢＡＵ15 カテゴリー執行会議・部会長会議・ブロック幹事連絡会・ＭＴＧ  4.24 5.20 6.26 9.10 

9.13 9.28 10.23 11.4 1.16 2.24（東京）8.22（山口）1.13（埼玉）藤原 
・ＪＢＡジュニアオールスター大会実施委員会・ＭＴＧ  7.11 8.29 9.10 11.12 12.24 1.21 2.26 

3.11 3.27（東京）藤原 
・ＪＢＡインテグリティ委員会  1.28 2.27（東京）藤原 
・ＪＢＡ ＭＴＧ  6.17（仙台）8.3 9.10 9.13 9.22 9.28 10.23 11.7 12.25 1.28（東京）藤原 
・ＢＬＧ（Ｂ３） ＭＴＧ  4.12 4.24 5.4（東京）5.23 5.29 6.5 6.13（盛岡）5.27（横浜）藤原 
・ＢＭＫ ＭＴＧ  4.24（東京）藤原 
・BLG FINAL B2・B3 入替戦  5.26～27（横浜）藤原 
・男子国際親善試合  6.17（仙台）藤原 
・FIBA ワールドカップ 2019 アジア地区 1 次予選  6.29（千葉）藤原 
・全国中学校大会  8.22～23（山口）藤原 
・FIBA ワールドカップ 2019 アジア地区 2 次予選  9.17（東京）藤原 
・Ｗリーグ創設 20 周年記念式典  10.12（東京）藤原 
・全国高校選抜  12.23～24（東京）藤原 
・全日本選手権ファイナルラウンド  1.12～13（埼玉）藤原 
・ＪＢＡ功労表彰式  1.13（埼玉）藤原 
・都道府県対抗ジュニアオールスター  3.27～30（東京）藤原 
・ＪＢＡＵ12 カテゴリー全国部会長会議・日本ミニ連全国理事会  5.12～13 11.10～11（東京）藤澤 
・ＪＢＡＵ15 カテゴリー全国部会長会議  5.20（東京）照井 11.4（東京）郷内 
・ＪＢＡＵ18 カテゴリー全国部会長会議  7.8（東京）伊藤 
・ＪＢＡ新登録管理システム概要説明会  1.27（東京）中村・村井 
・ＪＢＡ新登録管理システム指導者部門担当者説明会  3.2（東京）青木 
・ＪＢＡ新登録管理システム審判部門担当者説明会  3.3（東京）千葉 
・ＪＢＡ３×３日本選手権フォーマット変更ブロック説明会  3.9（仙台）金田一 
・ＪＢＡ FIBA３×３EVENTMAKER 説明会  3.24（東京）金田一 
・ＪＢＡ都道府県育成センター伝達講習会  3.10（東京）木津・山田・後藤・松本 
・ＪＢＡブロック別ユース育成担当者会議  1.26（一関）木津 
・ＪＢＡ全国指導者養成委員長会議・都道府県コーチデベロッパー研修会  11.17（東京）清水・抱石 
・ＪＢＡ全国マンツーマンディレクター会議  12.15（東京）高橋・古久保 
・ＪＢＡ全国審判長会議  4.1 2.24（東京）阿部敬 
・ＪＢＡ審判ブロック連携連絡会  8.24（白石）及川 
 

２．東北バスケットボール協会関係 
  ・定例理事会  6.23（一関）赤坂・藤原・小田島 8.25（白石）藤原・小田島 

 11.17（福島）藤原・小田島 



  ・東北総合体育大会抽選会  6.23（一関）藤原 
・東北協会臨時専務理事会  1.26（仙台）藤原 
 

３．外部団体関係 
・県体協競技団体事務局長会議  5.24（盛岡）菊池 
・県体協役員選考委員会  5.30（盛岡）宮野 
・県体協定時評議委員会  6.14（盛岡）宮野 
・東北総合体育大会参加競技監督会議  8.8（盛岡）菊池・斉藤・兼田・木津・水沼 
・国体・障スポ県選手団結団壮行式  9.20（盛岡）菊池・後藤 
・県体協国体監督等研修会・表彰式・懇親会  11.15（盛岡）受賞者：冨手・髙山 

 藤原・室岡・菊池・斉藤・兼田・後藤・松本・千葉・新井 
・県体協競技団体強化・会計担当者会議  3.25（盛岡）木津 

 
４．岩手県バスケットボール協会関係 

・社員総会  6.16（盛岡） 
・代表理事会・代表理事ＭＴＧ 4.16 4.20 12.27（盛岡） 
・理事会  4.28 6.16 9.8 12.8 3.2（盛岡） 
・監査・ヒアリング  5.19（盛岡） 
・表彰式・祝賀会・懇親会  6.16 12.8 3.2（盛岡）7.8（陸前高田） 
・研修会・説明会 

暴力・ハラスメント対策研修会 県リーグ・育成センター説明会  6.16（盛岡） 
アンダーカテゴリー委員会・育成センター研修会  7.27（盛岡） 
競技会委員会・加盟団体説明会  12.8（盛岡） 
コーチライセンス制度改革説明会 新登録管理システム説明会  3.2（盛岡） 

  ・裁定委員会・ＭＴＧ  12.26 12.29 1.11 1.20 2.4 
・役員選考委員会  6.5 3.5 
・代表監督選考委員会  10.29 

  ・総務財務部会  4.14 6.2 8.25 11.10 2.16 
総務委員会  4.14 6.2 11.10 2.16 
財務委員会  4.14 6.2 11.10 2.16 
復興支援委員会  4.7 4.14 6.2 11.10 2.16 
ＢＭＫ・ソフトバンク現地視察・ＭＴＧ 5.16（盛岡）藤原・和田・伊藤 

・事業広報部会  4.22  6.3  8.26 11.18 2.17 
  ＢＬＧプレ・国体壮行試合運営担当者会議  6.3 6.30 
  広報委員会  10.24 2.2 2.19 
  記録委員会  7.26 10.16 11.1 11.30 

３×３委員会  1.19 
  ・競技運営部会  4.14  6.2 8.18  11.23  2.16 

競技会委員会  4.14 8.18 11.23 12.8 
 体育館調整会議（県内各地・随時） 
大会運営委員会  4.14 8.18 
一般選手権運営委員会  4.28 
高校選抜運営委員会  5.25 6.5 10.10 
東北高校選手権大会運営委員会  6.5 
県総合運営委員会  6.16 
県民体運営委員会  6.16 

施設・用具委員会  4.14 
規律委員会  4.14 3.16 
スタッツ・ＴＯ委員会  4.14 5.27 7.1 7.28 8.18 11.14 1.20 
アンダーカテゴリー委員会  4.14 10.8 
Ｕ18 委員会  4.14 11.23 
天皇杯・皇后杯運営委員会  8.10 9.29 
天皇杯・皇后杯 2 次ラウンド現地視察 4.19（奥州）藤原 



・強化部会  4.8  6.2 7.8 8.28 11.25  2.17 
  ユース育成委員会  4.8 5.27 1.9 

スポーツ医学委員会  4.8 5.27 8.19 10.28 1.20 
・普及育成部会  4.8  6.3 8.26 11.11  2.17 

Ｕ15 委員会  4.15 6.24 11.11 2.10 
Ｕ12 委員会  4.28 7.28 1.12 2.23 
指導者養成委員会  3.2 
障がい者ＢＢ委員会  4.9 8.26 2.17 

  ・審判部会  4.8 5.27 8.19 10.28  2.23 
    審判員会議  4.8 

審判委員会  4.7 
   

５．その他 
・ＢＬＧ（Ｂ2）県内ゲームディレクター 

    4.1（葛巻）4.21（盛岡）熊谷  4.14 5.6（盛岡）宮野  4.15（盛岡）松尾  4.22（盛岡）冨手  

5.2（盛岡）藤原  5.5（盛岡）黒川 
・平昌 2018 オリンピック・パラリンピック報告会  4.30（盛岡）宮野 
・県クラブ連盟解散会  5.12（盛岡）藤原 
・岩手ビッグブルズシーズン報告会  5.22（盛岡）赤坂・黒川・宮野・松尾・藤原・田村 
・岩手ビッグブルズ経営管理委員会 
  5.29 6.25 7.23 8.27 10.1 10.29 11.26 1.7 2.7 3.18（盛岡）赤坂・藤原 
・カナダバスケットボール協会との意見交換会  7.27（盛岡）赤坂・藤原 
・岩手ビッグブルズ TIP OFF パーティー  9.18（盛岡）赤坂・黒川・宮野・松尾・藤原 
・水沢ライオンズクラブ定例会講師  11.21（奥州）藤原 
・盛岡市スポーツ講演会講師  12.9（盛岡）松尾 
・盛岡市協会常任理事会・総会オブザーバー  12.17（盛岡）藤原 
・千葉ジェッツ島田慎二社長特別講演会・懇親会  12.22（盛岡）赤坂・藤原・村井 
・青森県バスケットボール協会創立 70 周年記念式典  2.11（青森）藤原 


